СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине  «Современные проблемы регионов в системе международых отношений»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2022 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.

2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
М065 - Регионоведение

3. Содержание теста включает темы по дисциплине «Cовременные проблемы регионов в системе международных отношений». Задания представлены на русском языке.

	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Вопросы  безопасности и стабильности в международных отношениях
	A
	3

	2
	Детерминанты новой мировой политики
	A
	3

	3
	Проблемы Севера и Юга
	B
	4

	4
	Мировые центры и ведущие страны в мировой политике. Вопросы глобальной и региональной интеграции
	B
	4

	5
	Правовые рамки контроля над вооружениями. Международные режимы контроля над оружием массового уничтожения
	C
	3

	6
	Международные отношения на постсоветском пространстве. Центральная Азия как региональная подсистема международных отношений
	C
	3

	Количество заданий одного варианта теста
	20

4. Описание содержания заданий:
Содержание тестовых задач включает основные тенденции, направления и факторы развития региональных подсистем, вопросы безопасности и стабильности в международных отношениях, проблемы международного терроризма и борьбы с ним, проблемы глобализации, интеграции и регионализации, миграционные процессы, проблемы Севера и Юга, новые тенденции в постиндустриальном мире, современное состояние международных отношений на постсоветском пространстве и проблемы безопасности и интеграции в Центральной Азии.
5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания– 2,5 минуты.
Общее время теста составляет 50 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 20заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 6 заданий (30%);
- средний (B) - 8 заданий (40%);
- сложный (C) - 6 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов
8. Оценка выполнения задания:
Поступающий должен выбрать все правильные ответы из предложенных вариантов и дать полный ответ. Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов. Если поступающий выбирает не правильный ответ или не выбирает правильный ответ – это принимается за ошибку.
9. Список рекомендуемой литературы:
Негізгі:
1. Лебедева М.М. Мировая политика. – М., 2013.
2. Мовкебаева, Г.А.. Современные проблемы международных отношений.- Алматы, 2010.
3. Современные международные отношения. Учебник / Под. ред. А.В. Торкунова. - М., 2018.
4. Мировая политика и международные отношения / Под. ред. С.А.Ланцова. – 2012.
5. Богданов А. Н. Международный порядок: учеб. пособие. — СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2017. — 138 с.

Қосымша:
1. Кулагин В.М. Международная безопасность: Учебное пособие для студентов вузов. – М., 2007.
2.  Мировая политика в фокусе современности: Монография / Предисл. Е. П. Бажанова; Отв. ред. М. А. Неймарк; Дипломатическая академия МИД России. — 2-е изд. — М.: Издательско-торговая корпорация «Дашков и К», 2019. — 515 с.
3. John Baylis, Steve Smith, Patricia Owens.  Әлемдік саясаттың жаһандануы: халықаралық қатынастарға кіріспе. (аударма) Oxford University Press –Алматы. 2020.  — 648 б.
[bookmark: _GoBack]